come il S. Offizio cercava di porvi le mani adosso per il che lui se la colse, et questo me lo disse in camera del P. Ferdinando sudetto, suo cugino, che non mi ricordo bene se detto Padre ci fusse presente.

*Interrogatus.* An in speciale intellexerit a predictis P. Lorino et D. Equite Cimenes in quo habebant dictum Galileum suspectum in fide?

*Respondit.* Non mi dissero altro eccetto che l'havevano per suspetto per le propositioni che lui teneva della stabilità del sole et del moto della terra et perchè costui vole interpretare la scrittura sacra contro il senso commune dei S. Padri.

Subdens ex se: Costui con altri sono in un'accademia non so se eretta da loro che ha per titolo i Lincei et hanno corrispondenza cioè il detto Galileo per quanto si vede da quel suo libro delle macchie solari, con altri di Germania.

*Interrogatus.* An a P. Ferdinando Cimenes fuerit sibi narratum in speciale a quibus intellexisse propositiones illas: Deum non esse substantiam sed accidens, Deum esse sensitivum et miracula sanctis impertita non esse vera miracula.

*Respondit.* Mi par di raccordarmi che mi nominasse quello degl'Attavanti, da me descritto per uno di quelli che dicevano le dette propositioni; d'altri non mi raccordo.

*Interrogatus.* Ubi, quando, quibus presentibus, et qua occasione P. Ferdinandus narravit sibi discipulos Galilei proferre dictas propositiones?

*Respondit.* Il P. Ferdinando me ha detto di haver sentito le dette proposizioni dalli scolari del Galileo più volte, e in chiostro da basso et in dormitorio da basso et in cella sua, et questo dopo ch'io feci quella lettione, con occasione di dirmi che mi haveva difeso con costoro: ne mi ricordo che mai ci ha stato altri presente.

*Interrogatus.* De inimicitia cum dicto Galileo et illo de Attavantis ac aliis discipulis di Galilei?

*Respondit.* Io non solo non ho inimicizia col detto Galileo, ma ne anco lo conosco, così con l'Attavante non vi ho inimicitia nè odio alcuno, nè con altri discepoli del Galileo, anzi che prego Dio per loro.

*Interrogatus.* An dictus Galileus publice doceat Florentiae et quam artem et an discipuli ejus sint numerosi?

*Respondit.* Io non so se il Galileo legga pubblicamente ne se habbi molti discepoli, so bene che in Firenze ha molti seguaci, che si chiamano Galileisti, et questi sono quelli che vanno magnificando et lodando la sua dottrina et opinioni.

*Interrogatus.* Cujus patriæ sit dictus Galileus, cujusne professionis et ubi studuerit?

*Respondit.* Lui si fa fiorentino, ma ho inteso che è Pisano, et la professione è di mattematico, per quanto ho inteso ha studiato in Pisa et letto in Padua et è di età di 60 anni passati.